ATA DA ASSEMBLEIA DE ESCOLHA DA DELEGAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ PARA 13ª
CONFERÊNCIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aos vinte nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, as dez horas e trinta
minutos, inciou-se a Assembleia para a Escolha dos(as) Delegados(as) do Estado do Ceará à 13ª
Conferência Nacional de Assistência Social, que ocorrerá no período de cinco a oito de dezembro
do ano em curso,  em Brasília-DF. A mesa foi  coordenada  pela  Presidente  do Ceas-CE Lúcia
Elizabeth  Moura  Rodrigues,  Vice-Presidente  Maria  Meirilene  Lopes  Brito,  Secretária-Executiva
Maria Tereza de Araújo Serra,  com apoio técnicos do Ceas-CE  Roseli  Ferreira da Silva,  Ana
Beatriz  Lima  da  Silva,  Rafaelle  Ribeiro  da  Silva(colaboradora  do  Ceas-CE)  Aleksandra
Vasconcelos  Benevides  e  Raul  Victor  Teixeira  Rocha(  Colaboradores  da  CIB-CE).  E  pelos
responsáveis de condução do Processo de Eleição dos(as) delegados(as) por porte de Municípios:
Municípios de Pequeno Porte I – Conselheiras: Ana Patricia Martins Lima, Sandra Maria Ferreira
de Morais; Municípios de Pequeno Porte II: Maria da Conceição Moreira Azevedo, Kelvia Pinto de
Oliveira;  Médio  Porte:  Maria  Rose  Jane  Ribeiro  Albuquerque,  Leiliane  Martinz  de  Oliveira;
Municípios de Grande Porte: Márcia Maria Sousa Monteiro da Silva; Município de Fortaleza: Vilani
Vladia Mota Freitas e Roseli Ferreira da Silva; Ceas-CE: Maria Tereza de Araújo Serra. De início a
Secretária-Executiva Maria Tereza de Araújo Serra, informou aos presentes que nessa Conferência
faltaram 52(cinquenta e dois) municípios e que talvez tivessem que remanejar algumas vagas para
que a delegação do Ceará não ficasse desfalcada para a 13ª Conferência Nacional de Assistência
Social.  Em  seguida  falou  da  eleição/escolha  de  60  (sessenta)  delegados(as)  titulares  e  60
(sessenta) delegados(as) suplentes sendo:  a) 60 (sessenta)  Delegados(as) da esfera municipal,
com  seus  respectivos  suplentes  sendo:  12 (doze)  representantes dos 92(noventa  e  dois)
Municípios de Porte Pequeno I,  sendo 04 (quatro)  representantes do governo e 08(oito) da
sociedade civil, dentre estes,04 (quatro) usuários(as); 12(doze) representantes dos 59 (cinquenta e
nove) Municípios de Porte Pequeno II, sendo 04(quatro) representantes do governo e 08(oito) da
sociedade civil, dentre estes, 04 (quatro)  usuários(as);  12 (doze)  representantes dos 25  (vinte e
cinco) Municípios de Médio Porte, sendo 04 (quatro)  representantes do governo e 08  (oito) da
sociedade civil, dentre estes, 04 (quatro)usuários(as);  12  (doze) representantes dos 07(sete)
Municípios de Grande Porte, sendo 04 (quatro) representantes do governo e 08 (oito) da sociedade
civil, dentre estes, 04 (quatro)  usuários(as); 12  (doze) representantes do Município Metrópole -
Fortaleza, sendo 04 (quatro) representantes do governo e 08 (oito) da sociedade civil, dentre estes,
04 (quatro)  usuários(as).  12(  doze)  Delegados(as)  representando  o  Conselho Estadual  de
Assistência Social – Ceas-CE e governo estadual /SPS e seus respectivos suplentes sendo: 06
(seis) representantes da Sociedade Civil, sendo 02 (dois) trabalhadores(as), 02 (dois) entidades
socioassistenciais e 02  (dois) usuários(as); 02 (dois) representantes Governamentais;  e
04(quatro) representantes da governo do Estado/SPS.  E que acordo com o  Art. 30  -  Para a
escolha dos(as) Delegados(as) deve-se considerar como requisito: I  - Participação efetiva em no
mínimo  75% (setenta e cinco por cento )  da 15ª  Conferência  Estadual  portanto,  se faz
necessário assinar a frequência de participação no horário da manhã e a tarde; II – Atuação,
experiência  ou  ser  usuário  (a)  da  Política  de  Assistência  Social.  Parágrafo  único. Os(as)
delegados(as)  escolhidos(as)/eleitos(as)não  poderão  ausentar-se  antes  do  preenchimento  da
Ficha de Identificação do(a) Delegado(a) e homologação pela plenária final  para delegação do
Estado à 13ª Conferência Nacional de Assistência Social. Em seguida os grupos foram separados:
Representantes  dos  governos  municipais,  grupos  de  trabalhadores(as),  representantes  de
entidades e/ou organizações socioassistenciais e grupos de usuários(as).Concluída a escolha o(a)
técnico(a) responsáveis pelo processo de escolha apresenta a relação dos delegados(as) titulares
e suplentes, com suas Fichas devidamente preenchidas e assinadas. Reiniciando os trabalhos a
mesa solicita a apresentação dos(as)delegados(as), em seguida, encaminha a homologação feita
por aclamação de acordo com o Regimento da Conferência Estadual da escolha da Delegação do
Estado  do  Ceará  à  13ª Conferência  Nacional  de  Assistência  Social,  desta  forma  constituída:
Delegados(as)  dos  Municípios    Representantes   Governamentais:  Titular: Danilo  Cícero

Rodrigues de Lima (Quixadá – Município de Médio Porte), Suplente: Márcio Damasceno Farias
(Pires Ferreira – Município de Pequeno Porte I);Titular: Lola Luiza Pinheiro Mendes (Ibaretama –
Município  de  Pequeno  Porte  I),  Suplente: Maria  Ivanleide  Carneiro  de  Queiros(Jaguaribara
Município de Pequeno Porte I); Titular: Francisca Karine Lima Pinheiro(Jaguaretama – Município
de Pequeno Porte I), Suplente: Graziele de Sousa Barbosa (Itaiçaba – Município de Pequeno
Porte  I);  Titular: Francisco  do  Carmo  Filho(Nova  Russas  –  Município  de  Pequeno  Porte  II);
Suplente: Josedna da Silva Dias (Jijoca de Jericoacoara – Município de Pequeno Porte I); Titular:
Danielle Carvalho de Sousa (Ipueiras – Município de Pequeno Porte II), Suplente: Adenilson Nobre
da Silva (Jucás – Município de Pequeno Porte II); Titular: Jerferson Gustavo Ferreira da Silva (São
Benedito – Município  de Pequeno Porte II),  Suplente: Paulo Henrique Castro  Perdigão (  São
Gonçalo  do Amarante –  Município de Pequeno Porte  II);  Titular: Ana Cristina da Silva Lopes
( Ocara – Município de Pequeno Porte II),Suplente: Raimundo Ítalo Silva de Sousa (Várzea Alegre
– Município de Pequeno Porte II); Titular: Lais Leal da Silva Bezerra (Viçosa do Ceará – Município
de Médio Porte); Suplente: Isaac Lucena Araújo Santana (Missão Velha – Município de Pequeno
Porte II);Titular: Felipe Vinícius Mendonça da Silva (Iguatu – Município de Médio Porte), Suplente:
Maria  do  Socorro  Lima  Martins  Mota  (Aquiraz  –  Município  de  Médio  Porte);Titular: Flaviana
Carvalho Nepomuceno (Pacajus – Município de Médio Porte),  Suplente: Silveria Maria Gomes
André  (Quixadá  –  Município  de  Médio  Porte);  Titular: Francisco  Ismael  Nunes  de  Carvalho
(Russas – Município de Médio Porte);  Suplente: Rafaele Faustino da Silva de Souza); Titular:
Francisca  Clara  Evangelista  Fernandes  (Juazeiro  do  Norte  –  Município  de  Grande  Porte);
Suplente: Joffrina Czardenia Ferreira de Alencar  Fernandes (Icó – Município de Médio Porte);
Titular: José Eleonardo Tomés Braga Júnior  (Sobral – Município de Grande Porte),  Suplente:
Germana  Sampaio  de  Castro  (Cascavel  –  Município  de  Médio  Porte);  Titular: Antônia  Irani
Andrade  de  Araújo  (Caucaia  –  Município  de  Grande  Porte),Suplente: Vanessa  Maria  Frota
Azevedo  Linhares(Fortaleza  –  Metrópole);  Titular: Maureni  Freitas  de  Almeida  Andrade
(Maracanaú – Município de Grande Porte),  Suplente: Maria Eliane Ferreira da Silva (Fortaleza –
Município  Metrópole);  Titular:  David  Alexandre  Morais  Pacífico  (Nova  Olinda  –  município  de
Pequeno Porte I),  Suplente: Debora Carla Pereira de Oliveira(Coreaú – Município de Pequeno
Porte II),  Suplente: Não teve suplente  ;  Titular: Rodrigo Barbosa da Silva,  Suplente: Não teve
suplente; Titular: Viviane Marques Ribeiro dos Santos (Fortaleza - Metrópole) Suplente: Não teve
suplente; Titular: Emiliana de Freitas da Silva,  Suplente: Não teve suplente;  Titular:  Ana Lúcia
de Araújo Sobreira (Fortaleza – Metrópole),  Suplente: Não teve suplente.  Representantes da
Sociedade Civil: Trabalhadores(as) – Municípios de Porte I: Titular:  Leidiane Ribeiro Rocha
(Pindoretama), Suplente:  Antônia  Janaína  Farias  Gomes(Pires  Ferreira); Titular:  Francisca
Erigeska da Silvas  dos Santos  (Ibaretama ),Suplente: Carla  Edwirges Pereira  do Nascimento
(Aratuba) Trabalhadores(as) – Municípios de Porte II: Titular:  Alisson Ferreira Lins Rodrigues
(Parambu),  Suplente: Diomar  Duarte  Francelino;  Titular: Francisco  Júnior  Marinho  de  Souza
(Senador Pompeu), Suplente:  Não teve suplente.  Trabalhadores(as) – Municípios de    Médio
Porte:    Titular:   Gladston  Ferreira  da  Silva  (Tianguá),  Suplente: Rochely  Euzébio  de  Lima
(Aquiraz);  Titular: Cobra  Preta  dos  Santos  Galvão  (Aracati),  Suplente: Não  teve
suplente.Trabalhadores(as) – Municípios de    Grande     Porte: Não   houve o preenchimento de
Vagas  para  tanto,  foram  remanejados  os  seguintes  delegados(as):  Titular:    Júlio  César
Rodrigues de Oliveira(  Várzea Alegre   – Município de Pequeno     II),    Suplente:   Não teve suplente,
Titular:     José Josivaldo de Sousa Araújo (Mauriti – Município de Pequeno Porte II),      Suplente:   Não
teve suplente.       Trabalhadores(as) – Municípios de    Metrópole  :   Titular:  Tisha Botelho Galvão
(Fortaleza),Suplente:  Não  teve  suplente;  Titular:  Rita  de  Cássia  Clares  de  Lima  (Iguatu  –
Município  de  Médio  Porte),  Suplente: Não  teve  suplente.  Representantes  de  Entidades
Socioassistenciais – Municípios de Porte I: Titular: Antônio Ferreira dos Santos (Pindoretama),
Suplente:  Não teve suplente; Titular: Ícaro Gomes Barbosa da Silva (Itaiçaba),  Suplente:(Não
teve suplente).  Representantes de Entidades Socioassistenciais  – Municípios de Porte II:
Titular: Assis  Anderson  Ribeiro  da  Silva  (Redenção),  Suplente:  Maria  Daurisneide  Alves
(Amontada); Titular: Maria Michelly Ferreira dos Santos ( Aracoiaba), Suplente: Ana Alice de Lima
Teodósio(Assaré).  Representantes de Entidades Socioassistenciais – Municípios de Médio
Porte :  Titular: Maria Arnete Borges (Limoeiro do Norte),  Suplente: Não teve suplente.  Titular:
Vicente  Erasmo Lima Araújo  (Altaneira  –  Município  de Pequeno Porte  I).  Representantes de

Entidades Socioassistenciais – Municípios de Grande Porte: Titular: Aglaiton da Silva Bezerra
(Maracanaú),  Suplente:  Maria  Marilene  Balbino  (  Caucaia);  Titular: Edilson  Gomes  da  Silva
(Crato),  Suplente:  Não  teve  suplente.  Representantes  de  Entidades  Socioassistenciais  –
Município de   Fortaleza - Metrópole  :   Titular: Germana Rita de Lima Silva (Fortaleza), Suplente:
Não  teve  suplente;  Titular: Marta  Alves  de  Souza  (Fortaleza),Suplente: Não  teve  suplente.
Representantes  dos(as)Usuários(as):Titular: Cosme  Costa  Lima  (Fortaleza),  Suplente: Não
teve suplente; Titular: Maria de Fátima Oliveira Silva (Fortaleza),  Suplente: Não teve suplente;
Titular: Dion de Oliveira (Cedro),  Suplente: Não teve suplente;  Titular: Terezinha Ricardo dos
Santos  Lima  (Ocara),  Suplente: Não  teve  suplente  ;  Titular: Ramon  de  Araújo  Cardoso
(Fortaleza),  Suplente: Não  teve  suplente; Titular: Francisco  Alberto  de  Sousa(Fortaleza),
Suplente: Não teve suplente; Titular: Francisco Sílvio Silva dos Santos (Fortaleza),  Suplente:
Não  teve  suplente; Titular: José  Mesquita  dos  Santos(Sobral),  Suplente:  Não  teve  suplente;
Titular: Danilo da Silva Miranda(Maranguape),Suplente: Não teve suplente; Titular: Raimunda
Nonato  de  Azevedo  (Reriutaba),  Suplente: Não  teve  suplente; Titular: Cícera  Valdelandia
Marculino(Porteira),  Suplente: Não  teve  suplente; Titular: Benigna  Santa  Negreiros  Bezerra
(Jaguaretama),  Suplente: Não  teve  suplente; Titular: Michelle  da  Costa  Moreira
(Paraipaba),Suplente: Não teve suplente; Titular: Macilio Guilherme Pereira(Guaiuba), Suplente:
Não  teve  suplente; Titular: Claudemir  Cândido  Nabor  Júnior  (Jardim),  Suplente: Não  teve
suplente;  Titular: José  Vanderlei  Gomes  de  Medeiros  (São  Benedito),Suplente: Não  teve
suplente; Titular: Francinildo Pereira da Silva Rodrigues(Crateús),Suplente: Não teve suplente;
Titular: Maria Sandra Caetano (Tururu), Suplente: Não teve suplente; Titular: Antônia Neuda de
Oliveira  Dias  (Beberibe),  Suplente: Não  teve  suplente; Titular: Maria  Cecilia  Santos  David
( Pacatuba),  Suplente: Não teve suplente. Representantes do Governo Estadual do Ceas-CE:
Titular: Maria Meirilene Lopes Brito (SPS),  Suplente: Elvira Carvalho Mota (Educação);  Titular:
Cristiane  Maria  Alves  (Coegemas),  Suplente :  Ana  Cláudia  dos  Santos  Silva  (Coegemas).
Representantes  de  Entidades  Socioassistenciais:Titular: Lúcia  Elizabeth  Moura
Rodrigues(Fundação  Dr.  Antônio  Dias  Macedo),Suplente: Vilani  Vladia  Mota  Freitas(  Serviço
Social do Comércio - SESC);  Titular: Kelvia Pinto de Oliveira( AMCTN);  Suplente: Márcia Maria
Sousa  Monteiro  da  Silva  (ADES);  Representantes  de  Trabalhadores(as)  do  SUAS: Titular:
Erivânia  Bernardino  Cruz(OAB),  Suplente: Leiliane  Martinz  de  Oliveira  (CRESS); Titular: Ana
Carine do Nascimento Feitosa(SASEC),  Suplente: Maria da Conceição Moreira Azevedo (CRP).
Representantes dos(as) Usuários(as): Titular: Judite Freitas Mesquita (  CRAS/ Município de
Aquiraz),  Suplente: Ana  Amélia  de  Jesus  Martins  (  CRAS/Município  de  Paraipaba);  Titular:
Francisca Maria de Souza Barros(CRAS/Município de Fortaleza), Suplente: Maria Inácio da Cruz
(CRAS/Município de Paraipaba). Das vagas para o Estado/Ceas-CE,  foram cedidas 04(quatro)
vagas  para  a  Secretaria  da  Proteção  Social  –  SPS,  assim designadas:  Titular: Onélia  Maria
Moreira Leite de Santana(  Secretária  Estadual),  Suplente: Paulo  Rogério  dos Santos Guedes
(Secretário-Executivo da Proteção Social); Titular: Maria Edny Rodrigues da Silva(Coordenadoria
da Gestão do SUAS/SPS), Suplente: Cândida Maria Fontenele Martins (Coordenadoria da Gestão
do SUAS/SPS); Titular: Maria da Conceição Freitas Mesquita (Coordenadoria da Proteção Social
Básica),  Suplente: Márcia Maria de Medeiros Dutra((Coordenadoria da Proteção Social Básica);
Titular: Mônica Regina Gondim Feitoza (Coordenadoria da Proteção Social Especial),  Suplente:
Maria  Heurenice Moura de Souza (Coordenadoria  da Proteção Social  Especial).Em seguida a
mesa  solicitou  a  apresentação  dos(as)  delegados(as)  governamentais  e  sociedade  civil
escolhidos(as)/eleitos(as) de acordo com o Regimento desta Conferência. Ao nomear os(as) foram
notados as ausências da delegada representante do governo de Umirim: Rivânia Maria Gomes
Raquel, delegado representante das entidades do Município de Farias Brito : José Correia da Silva
Neto,  a plenária votou pela exclusão dos dois,  com a perda das vagas,  sendo substituído por
delegados(as)  suplentes.  E  assim  procedendo  os(as)  Delegados(as)  titulares  e  suplentes
representantes  governamentais  e  sociedade  civil foram aclamados(as),  encerrando  a  presente
Assembleia, após  à identificação e assinatura dos(as) escolhidos(as). Nada mais havendo a tratar,
lavrou-se a presente. Ata, que será assinada por quem de Direito. Fortaleza/CE, 29 de setembro
de 2023.

       Lúcia Elizabeth Moura Rodrigues                              Maria Meirilene Lopes Brito
             Presidente da Mesa                                                      Vice-Presidente